
 
www.ForzeArmate.org 

 
 

Servizi - Informazione – Assistenza - Consulenza legale – Diritti - Banca dati 
 
 
 

CHI SIAMO E COSA FACCIAMO 
 

            SIDEWEB è una società di servizi nata dall’entusiasmo e dall’esperienza pluriennale di coloro che 
hanno operato per anni nelle organizzazioni di tutela individuale e collettiva, contribuendo con la propria 
professionalità ed il proprio impegno anche alla crescita di importanti portali web quali, ad esempio, 
militari.info e org. 

SIDEWEB fornisce informazione, assistenza e consulenza legale al fine di offrire a tutti i cittadini, 
militari inclusi, un punto di riferimento solido e sicuro in merito a tali attività. In particolare, si occupa di studio 
e approfondimento della legislazione nazionale e comparata relativa agli appartenenti alle forze armate e 
forze di polizia, ed opera su tutto il territorio nazionale. 

SIDEWEB garantisce agli abbonati, oltre a tutti gli altri servizi previsti, un qualificato centro di 
consulenza telefonica giornaliera e gratuita. 

             ABBONATI, sostieni anche tu queste importanti attivita’ nell’interesse di tutti. Costo 
dell’abbonamento annuale: 40 euro per l’utente time; 60 euro per l’utente flash, da versare sul conto corrente 
postale nr.  7 0 4 3 9 0 8 8 - Intestato a: Sideweb s.r.l. - Via Terraglio, 14 - 31022 Preganziol (TV). Durata 
dell’abbonamento: 12 mesi dal momento del versamento. Approfondisci l’argomento…

 
 
 

Sideweb s.r.l. 
Sede nazionale 
Via Terraglio, 14 - 31022 Preganziol (TV) 
info@sideweb.it – Tel. 347 4317717 – Fax 045 7500915 
 
 

Sideweb è presente su: www.forzearmate.org – www.sideweb.it – Aggiornamenti giornalieri. 
Rev. 08-10-2007 

 
 

PUBBLICHIAMO LA SEGUENTE DOCUMENTAZIONE 
DEL CO.CE.R. FF.AA. E/O FF.PP.. 

 
La sottonotata documentazione viene pubblicata in forma gratuita 

e di libero accesso per tutti gli utenti! 
 

http://www.forzearmate.org/
http://www.forzearmate.org/servizi/organizzazione_sideweb.php
mailto:info@sideweb.it
http://www.forzearmate.org/
http://www.sideweb.it/


 
ALLEGATO "E" AL 

VERBALE n. 65/2007/X 
 

AERONAUTICA MILITARE 
CONSIGLIO CENTRALE DI RAPPRESENTANZA 

 
DELIBERA N. 3 

 
 
OGGETTO: Potere d’acquisto degli stipendi e rinnovo contrattuale – Approvazione 

annesso Comunicato Stampa. 
 
 

Il CO.CE.R. A.M.:  
 
 
 

PRESO ATTO:  dell’esponenziale aumento del costo della vita a danno di un non 
proporzionato andamento degli incrementi dei salarti dei 
lavoratori dipendenti, così come rilevato dalla relazione annuale 
del Governatore della Banca d’Italia; 

 

APPURATO: che tale disagio è fortemente avvertito anche da tutto il personale 
militare dell’Aeronautica Militare cosiddetto “parametrato”, il 
quale risente più degli altri degli effetti negativi che il carovita 
impone ai lavoratori ed alle proprie famiglie; 
 

CONSIDERATO:  che a tutt’oggi sono molte le famiglie dei militari 
dell’Aeronautica Militare che, specialmente in determinate 
regioni d’Italia, hanno serie difficoltà “ad arrivare a fine mese”, o 
comunque a condurre una vita economicamente dignitosa; 

 

PRESO ATTO:  che il problema del carovita del personale dipendente, in questo 
particolare periodo storico, è il principale oggetto di 
preoccupazione e discussione fra il personale, il quale esterna il 
proprio sentimento di amarezza e disapprovazione con modi 
talmente urbani e consoni al contegno che lo caratterizza, tali da 
rischiare di non essere neanche percepiti da chi è abituato ad 
assecondare o comunque dare riscontro, alle sole rivendicazioni 
“di chi è capace di bloccare irritualmente strade e vie di 
comunicazione” o è sua abitudine minacciare di farlo; 

 

CONSIDERATO: che il personale militare, proprio in virtù dell’assenza 
istituzionalizzata di associazioni professionali che possano farsi 
portavoce delle giuste rivendicazioni salariali dei “lavoratori con 
le stellette”, non ha alcun modo legittimo di far sentire il proprio 
“urlo di dolore” e le proprie rivendicazioni, se non tramite i 
Consigli di Rappresentanza e l’Autorità di Comando; 

 

PRESO ATTO:  che, in aggiunta, il contratto economico per il personale militare è 
scaduto il 31 dicembre 2007 e, a tutt’oggi, non si ha alcun sentore 
che possa aprirsi qualsivoglia  trattativa di concertazione, che 
possa dare un segnale economicamente significativo in risposta 
alle aspettative ed alle giuste rivendicazioni del personale 
militare; 

 



 
segue   delibera  n.   3  
 verbale n. 65/2008/X 

 
 

DELIBERA 
 

- di farsi portavoce presso il Sig. Capo di Stato Maggiore della Difesa e il Sig. 
Capo di Stato Maggiore dell’Aeronautica del diffuso malcontento che traspare 
da tutto il personale “parametrato” dell’Aeronautica Militare, a causa 
dell’esponenziale aumento del carovita non compensato da un corrispondente 
intervento correttivo sui salari; 

 

- di richiedere al Sig. Capo di Stato Maggiore della Difesa di farsi portavoce nelle 
sedi competenti del malcontento del citato personale dell’Aeronautica Militare, 
oltre che farsi promotore per un celere avvio delle procedure di concertazione 
economica, anche incentivando il reperimento di risorse straordinarie 

 

- di approvare l’annesso Comunicato Stampa 
 

- di inviare la presente delibera e l’annesso Comunicato Stampa a stralcio verbale. 
 
Presenti e votanti: 5 
 
Favorevoli: 5 
 
La presente delibera viene approvata all'unanimità. 
 
Roma, 30 gennaio 2007 
 
 
 IL SEGRETARIO  
 (1° M.llo LEO Francesco)  

IL VICE PRESIDENTE VICARIO 
(Cap. Antonio Michele VITALE) 



 
Allegato alla delibera n. 3 
Verbale  n.  65/2007/X 

 

Aeronautica Militare 
Consiglio Centrale di Rappresentanza 

 

 
 

COMUNICATO STAMPA 
 
 

 
 

IL CO.CE.R. DELL’AERONAUTICA MILITARE ESPRIME TUTTA LA PROPRIA 

SOLIDARIETÀ A FAVORE DELLE ORGANIZZAZIONI SINDACALI, 

ASSOCIAZIONI PROFESSIONALI E DI CATEGORIA, CHE SI STANNO 

BATTENDO A SOSTEGNO DEI LAVORATORI DIPENDENTI, PER 

CONTRASTARE UNA INACCETTABILE DIMINUZIONE DEL POTERE DI 

ACQUISTO DEGLI STIPENDI RISPETTO AD UNA ESPONENZIALE CRESCITA 

DEL COSTO DELLA VITA. 

AFFINCHÉ IL SILENZIO NORMATIVAMENTE IMPOSTO AI “LAVORATORI 

CON LE STELLETTE” NON VENGA CONFUSO QUALE ESPRESSIONE DI 

GRADIMENTO PER UNA SITUAZIONE DI CONTINGENZA ORMAI AI MINIMI 

STORICI E SENZA PRECEDENTI, SI INVITANO LE AUTORITÀ, IL MONDO 

SINDACALE E CHIUNQUE ABBIA A CUORE LA TUTELA E LA DIGNITÀ DEI 

LAVORATORI, A RIMARCARE IN OGNI SEDE IL MALCONTENTO ESPRESSO 

DAI LAVORATORI MILITARI DELL’AERONAUTICA E DELLE RISPETTIVE 

FAMIGLIE, DI FRONTE AD UNA INACCETTABILE EROSIONE DEL POTERE DI 

ACQUISTO DELLE PROPRIE RETRIBUZIONI, PERALTRO AGGRAVATO DA 

UNA AVVENUTA SCADENZA DI UN CONTRATTO ECONOMICO NON 

SUPPORTATA DA IPOTESI DI RINNOVO O DI STANZIAMENTI ECONOMICI 

PER LA FINALITÀ. 

SI RICORDA DI RIBADIRE “A CHI A VOCE PER FARLO”, CHE ANCHE MOLTE 

FAMIGLIE DEI MILITARI DELL’AERONAUTICA STENTANO AD ARRIVARE A 

FINE MESE. 
 

Roma, 30 gennaio 2008 

IL COCER A.M. 




